– Hospital de Urgência de Sergipe, apresentando fratura exposta na perna. O 

autor vem sofrendo muito com as sequelas do acidente, não tem condições 

alguma de ter uma vida normal e trabalhar, conforme comprovado pelos 

relatórios médicos em anexo, a SEGURADORA LÍDER DPVAT efetuou apenas 

o pagamento de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos). 

Destarte, o Requerente sofreu fratura exposta dos ossos da perna 

esquerda em virtude deste acidente, onde o Requerente necessitou e foi 

submetido a tratamento cirúrgico, permanecendo com sequelas evidenciadas 

membro inferior esquerdo, devendo ser considerado invalidez para e membro

[...]

direitos que lhe cabe, vem perante esse juízo, esperando ser devida e 

completamente indenizado, na forma do Art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, 

com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa a referida 

indenização no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

OS DOCUMENTOS APRESENTADOS FAZEM PROVAS 

SUFICIENTES DA INCAPACIDADE DO REQUERENTE, DEVENDO SER 

RECONHECIDO O DIREITO A INDENIZAÇÃO, COM JUROS A PARTIR DA 

CITAÇÃO. 

Diante de tais fatos e da comprovação da invalidez, a via judicial se

[...]

3º. Os danos pessoais coberto pelo seguro 

estabelecido no art. 2 compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)– 

no caso de invalidez permanente; 

Portanto, diante do que se encontra na letra da lei, bem como em 

sua tabela anexa, a parte requerente perfaz o direito de receber o valor, que se 

refere a RESPECTIVA DEBILIDADE PERMANENTE que sofrera, haja vista

[...]

Outrossim, pugna pela produção de todas as 

provas em direito admitidas, na amplitude dos artigos 369 e seguintes do 

NCPC, em especial as provas: documental, pericial, testemunhal e depoimento 

pessoal da parte ré. 

Dá-se a causa o valor de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos). 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Nossa Senhora da Glória/SE, 21 de agosto de 2019 

EDNALDO VIEIRA DE SANTANA 

OAB/SE 8421 

Informe o Sr. Perito: 

ANEXO I 

QUESITOS PARA PERÍCIA 

1.

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente